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Documento de Formalizagido de Demanda

Orgio: Camara Municipal de Mandaguacu
Setor requisitante: Diretoria Geral
Responsavel pela demanda: Lucinéia Callegari Menegazzo

E-mail: diretoria@mandaguacu.pr.leq.br Telefone: (44) 3245-1545
Cargo: Diretora Geral

Objeto: Contratagdo de €mpresa especializada para prestagéo de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores.

Valor estimado (PCA): R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Natureza do Objeto: Servico ndo continuado

Prioridade: Prioridade média

Justificativa da prioridade: Trata-se de medida visando a contratagdo de empresa
especializada para prestacao de servicos de desenvolvimento de projeto de arquitetura
de interiores necessario para que a Camara Municipal promova a substituicdo do
mobiliario do Plenario, considerando o espaco interior proposto, a estética e

modernizacao do local, apropriado e adequado para funcionamento.

Forma de contratacao sugerida: Contratagdo direta — Inexigibilidade de Licitagédo —
Lei n® 14133/2021, art. 74 Inciso I alinea a: (contratacao de servigos técnicos
especializados).

Justificativa da contratacdo sugerida: A empresa contratada devera comprovar a
notéria especializagéo do profissional responsavel e outros requisitos relacionados com
a atividade permitindo inferir que o seu frabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.

Justificativa da necessidade da contratagdo: Justifica-se a presente contratacéo
pela necessidade de mobiliar adequadamente o espaco fisico destinado ao Plenario.

O recinto da Camara Municipal destinado ao Plenério, constituido pela reunido
dos Vereadores em exercicio, ¢ o local para as deliberagées. A ocupaczo do Plenario
deve transmitir a importancia da instituicdo como um servigo publico, aberto e

transparente aos cidaddos que ali passarem.
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A necessidade da contratagdo de empresa especializada para prestagio de
servicos de desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores se justifica pela
importancia da adequagéo do espaco interior proposto para a instalagédo do Plenario,
com mobiliario sob medida, funcional e que oferega conforto e seguranca aos Senhores
Vereadores no desempenho de suas fungdes.

O objetivo da obtengdo dos servigos que resultem em projeto de arquitetura de
interiores consiste principalmente em evitar erros e planejar os gastos com a futura
execugao do mobiliario, definindo a quantidade e qualidade para evitar desperdicios.

A projecao evitara problemas e possibilitarad entender como ficarzo os espacos
com a antecedéncia necessaria as corregdes e adequacoes.

A contratagéo de pessoa juridica para executar os méveis sob medida, de acordo
com projeto especialmente desenvolvido permitirda a padronizagdo do mobiliario,
incrementando a estética e modernizagdo do local, mas essencialmente favorecendo
melhores condigdes de trabalho e aproveitamento de espago.

Nesse contexto, com um tamanho aproximado de area de 100 metros quadrados,
pensando na integragéo funcional e visual de todos os espacgos, a fim de dinamizar o
conjunto e oferecer conforto ambiental aos usuarios que ali vivenciar&o todos os dias

Ou que apenas estarao de passagem, justifica-se a respectiva contratacgao.

Descricdo e estimativa das quantidades: Trata-se da contratagdo de empresa
especializada para prestacéo de servicos de desenvolvimento de projeto de arquitetura
de interiores necessario para que a Camara Municipal promova a substituicio do
mobiliario do Plenario. A definicdo do objeto devera constar do Termo de Referéncia

com as exigéncias necessarias e cabiveis para a contratacao.

Data em que devera ser iniciada a contratacdo: A abertura do processo de
inexigibilidade terd inicio no més de maio e serd concluido com a verificacdo da
habilitacdo da empresa e comprovacgao da especializagdo profissional para plena
satisfacdo do objeto do contrato. A Camara Municipal estara apta a realizar a
contratacéo imediatamente a finalizagao do processo de inexigibilidade.

1.1.0 prazo para entrega do servico de desenvolvimento do projeto, apds a
habilitagéo, sera definido em contrato.
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1.1.1. O prazo para o estudo preliminar para levantamento do espaco, reunides e
criagéo do projeto, apos a habilitagzo, sera de até 20 (vinte) dias Gteis.

1.1.2. O projeto para execucao apresentando detalhamento e definicdo de
medidas e materiais devera ser entregue em até 15 (quinze) dias Gteis, apos aceitagao
do projeto criado.

1.2. O pagamento decorrente da contratagao sera efetuado mediante
transferéncia bancaria a crédito em conta corrente da empresa beneficiaria, ou por
pagamento de boleto bancario, em até 20 (vinte) dias apds a entrega do projeto e

apresentacao de nota fiscal eletrdnica, devidamente atestada pelo setor competente.

Local e horario da Entrega/Execugio: O servigo respectivo 3 contratagao devera ser
apresentado na sede da Camara Municipal, localizada na Rua Bernardino Bogo n° 100,
sala 08, Condominio Galeria ltalia, Mandaguagu/PR, das 8h as 11h e das 13h as
16h30min e encaminhado via e-mail:diretoria@mandaguag:u.pr.leg.br.

Recursos orgamentarios:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA —

DOTACAO ORGAMENTARIA 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 -
DESDOBRAMENTO: 3.3.90.39.05.00 — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

Os servidores indicados estio cientes das suas atribuicoes:
Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:

Lucinéia Maria Callegari Menegazzo — Diretora

Agente de Contratagao:

José Adirson Gianotto Nascimento — Agente Administrativo
Responsavel pela fiscalizagao:

Lucinéia Maria Callegari Menegazzo — Diretora

Mandaguagu, 16 de maio de 2024.

Lucméia/Callegarl Me ZZ0
" Diretora U
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Mandaguagu, 16 de maio de 2024.

REFERENTE: Contratagao de empresa especializada para prestagao de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores.

Excelentissimo Senhor Presidente
Fabricio Cesar Martelozzi

O processo que se encaminha para autorizacdo de Vossa Exceléncia
devera ser aberto por meio de Inexigibilidade de Licitacdo com a finalidade da contratagao
de empresa especializada para prestacdo de servigos de desenvolvimento de projeto de
arquitetura de interiores, conforme justificativas constante do Documento de Formalizacao
de Demanda. As condicdes e especificagdes estarao relacionadas e detalhadas nos demais
documentos que vao compor o processo e no Termo de Referéncia, obedecido o Artigo 74
Inciso IIl alinea “a” da Lei Licitatoria n® 14.133/2021 (contratagdo de servicos técnicos

especializados).

Atenciosamente.

/0./

Lucingia Callegarg egazzo

Direto
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O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizagéo de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Diretoria da Camara Municipal conforme
objeto abaixo discriminado:

Contratagao de empresa especializada para prestacdo de servigos de desenvolvimento
de projeto de arquitetura de interiores.

Em ato de cognigdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de

Contratagio Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento
ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestacées, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuicées.

Apts todos os tramites necessarios para a correta instrugdo do presente

processo, retorne os documentos para manifestar decisdo final sobre a contratagao
direta.

Mandaguacu PR 17 de maio de 2024,

Autoridade competente:

Presidepte
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i REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

|

NUMERO DE INSCRIGKD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADE ASERTURA
49.120.111/0001-20
Lol CADASTRAL 10/01/2023

NOME EMPRESARIAL
SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (MOME DE FANTASIA)

ESCRITORIOAMARAES@UOL.COM.BR

(44) 3028-8724

PORTE
FkkkkEkE EPP
CODIGO E DESCRICAQO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

N&o informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTC

R VERGINIA FIGUEIRA TEIXEIRA,PIONEIRA 1088 FRIRBIESY

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.103-055 DISTRITO DE IGUATEMI MARINGA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdokkd

SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA

10/01/2023

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedede Rk ik

Sdededoddokk

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/08/2023 as 07:47:05 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA
CNPJ: 49.120.111/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos pliblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Avww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:58:36 do dia 17/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/11/2024.

Cddigo de controle da certidao: 18F4.141F.3D57.CBBE

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidao Negativa

de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° 033570188-99

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 49.120.111/0001-20
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 19/09/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internat Piiblica (22/05/2024 09:58:15)
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Certiddo Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 132371/2024

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU,
CPF/CNPJ n° 77.643.443/0001-25, para fins DE LICITACAOQ, que CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas néo tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobilidrios) até a presente data em nome de
SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA, CPF/CNPJ n° 49.120.111
/0001-20, situado(a) na cidade de Maringd , MAS QUE SE ENCONTRAM A VENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 22/065/2024

Vdlida até: 20/08/2024

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cddigo de Autenticacdo: ECOCC859023CF208618350FE1520B1A1

Para verificar a autenticidade, consulte o site: hifp://venus.maringa.pr.gov.br:8090/portai-contribuinte



Certificado de Regularidade do FGTS https://fge.caixa/070/101/FgeCtSImprime1. ASP?VARPess0a=62585...
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CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF ;
ertific e Regularidade do I‘F_Ls 010

g

Inscricéo :49120111/0001-20

Razdo Social : SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA

Endereco : R PIONEIRA VERGINIA FIGUEIRA TEIXEIRA 1088 / DISTRITO DE IGUATEM / MARINGA / PR /
87103-055

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de
maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a

contribuigcdes e/ou encargos devidaos, decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 22/05/2024 a 20/06/2024
Certificacdo Nimero: 2024052214256258539400

Informacdo obtida em 22/05/2024, as 14:25:00.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

22/05/2024 14:25
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 49.120.111/0001-20
Certiddo n°: 34357317/2024
Expedigdo: 17/05/2024, &s 09:56:56

Validade: 13/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 49.120.111/0001-20, NAO CONSTA
como inadimplente no Bancce Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacic
das Leils do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios & identificacdo das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissio de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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Uata da consulta: 2'1/05/2024 15:41- 414

ldentificacgo do Centribuinte - CNPJ Matriz

CMNFJ: 48.120.111/0001-20
A opeao pelo Etmpies Macional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimenios da EMmprasd

Nome Empresarial’ SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA

Shuacao Atual

Situacdc no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 10/01/2023
Siuacdo no SIMEL NAO enquadrado no SIME!

+ ais informacées
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CNPJ 49.120.111/0001-20
NIRE 4121126617
1* Alteraciao e Consolidacio Contratual
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SILVIA CATHERINE ANDRIAN, brasileira, solteira, maior, arquiteta, natural de Maringa
— Parana, nascida no dia 22/07/1992, portadora da Cédula de Identidade Civil RG.
10.875.097-9 SESP/PR e CPF. 088.180.519-03, residente e domiciliado em Maringa-
Parana, Sito a Rua Verginia Figueira Teixeira, 1088, Distrito de Iguatemi, CEP. 87103-055,
constitui uma Sociedade Limitada Unipessoal, que é regida de acordo com o Paragrafo
Unico do artigo 1.052 da Lei 10.406/2002 e em obediéncia ao contido na Instrugdo
Normativa DREI n© 63, de 11/06/2019, que gira sob o nome empresarial de SILVIA
ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA, pessoa juridica de direito privado
devidamente inscrita no CNPJ sob n® 49.120.111/0001-20, com sede e foro em Maringa —
Parana, sito a Rua Neo Alves Martins, 2447, 6° Andar, Sala 606, CEP. 87013-060, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parand, sob NIRE 41211266179 em
sessdo do dia 10/01/2023, resolve proceder a primeira alteragao e consolidar seu contrato
social, mediante as seguintes cldusulas:
CLAUSULA PRIMEIRA:

Fica alterado o enderego para Rua Verginia Figueira Teixeira, 1088, Sala 02, Distrito de
Iguatemi, CEP. 87103-055.

CLAUSULA SEGUNDA:
As demais clausulas permanecem inalteradas.

CLAUSULA TERCEIRA:
CONSOLIDACAO: Tendo em vista as modificagbes ora ajustadas, bem como as havidas
nas alteracdes contratuais e aquelas determinadas pelo Cédigo Civil Brasileiro (Lei
10.406/2002 — Art. 2031), CONSOLIDA-SE o contrato social, ndo significando que seja
obedecida @ mesma ordem cronoldgica do contrato social primitivo e suas alteracdes que
doravante passou a ter a seguinte redagdo na forma consolidada:

CONSOLIDACAO
SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA
CNPJ 49.120111/0001-20
NIRE 4121126617

SILVIA CATHERINE ANDRIAN, brasileira, solteira, maior, arquiteta, natural de Maringé
— Parana, nascida no dia 22/07/1992, portadora da Cédula de Identidade Civil RG.
10.875.097-9 SESP/PR e CPF. 088.180.519-03, residente e domiciliado em Maringa-
Parana, Sito a Rua Verginia Figueira Teixeira, 1088, Distrito de Iguatemi, CEP. 87103-055,
constitui uma Sociedade Limitada Unipessoal, que é regida de acordo com o Paragrafo
Unico do artigo 1.052 da Lei 10.406/2002 e em obediéncia ao contido na Instrucdo
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SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA |
CNPJ 49.120.111/0001-20 rs_OAH

NIRE 4121126617
1% Alteracdo e Consolidacdao Contratual

Normativa DREI n© 63, de 11/06/2019, que gira sob o nome empresarial de SILVIA
ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA, pessoa juridica de direito privado
devidamente inscrita no CNPJ sob n® 49.120.111/0001-20, com sede e foro em Maringd —
Parana, sito & Rua Verginia Figueira Teixeira, 1088, Sala 02, CEP. 87103-055, com contrato
social arquivado na Junta Comercial do Parang, sob NIRE 41211266179 em sessdo do dia
10/01/2023, resolve consolidar seu contrato social, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA:
A sociedade girarda sob a denominacdo social de “SILVIA ANDRIAN
ARQUITETURA E INTERIORES LTDA", e tem sede e foro em Maringa — Parana sito a
Rua Verginia Figueira Teixeira, 1088, Sala 02, CEP. 87103-055.

CLAUSULA SEGUNDA:

A sociedade tem por objeto social: “Escritorio de Arquitetura e Projetos
Arquitetdnicos”.

CLAUSULA TERCEIRA: 2
A sociedade iniciou suas atividades em 10/01/2023 e seu prazo de duragdo é
indeterminado.

CLAUSULA QUARTA:
O capital social de R$ 5.000,00-(cinco mil reais), divididos em 5.000- (cinco mil)

cotas no valor de R$ 1,00- (um real) cada, neste ato integralizadas em moeda corrente do
Pais:

sSGCIO COTAS CAPITAL
- Silvia Catherine Andrian......cccc... 5.000 R$ 5.000,00
QL PO — 5.000 R$ 5.000,00
CLAUSULA QUINTA:

A responsabilidade do sécio Unico é solidaria e limitada a importéncia total do capital
social integralizado, nos termos do artigo 1.052, da Lei 10.406/2002, respondendo
solidariamente pela integralizagao do capital social da sociedade limitada unipessoal.

CLAUSULA SEXTA:
A empresa € uma SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, que sera regida de
acordo com o Paragrafo Unico do artigo 1.052 da Lei 10.406/02 e em obediéncia ao contido
na Instrucao Normativa DREI n© 63, de 11 de junho de 2019.
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SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA
CNPJ 49.120.111/0001-20 as_0419 |
NIRE 4121126617
1% Alteracdo e Consolidagcido Contratual

CLAUSULA SETIMA:

A administragdo da sociedade cabera a socia Silvia Catherine Andrian, com os
poderes e atribuicdes de administrador, autorizado o uso do nome empresarial
individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagbes seja em favor proprio ou de terceiros. O sécio administrador podera
constituir empréstimos, financiamentos, assinar cheques, bem como comprar e vender
bens moveis e imoveis em nome da sociedade.

Paragrafo Primeiro: Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes, constituir
procuradores em nome da sociedade, devendo ser especificado no instrumento de
mandato, os atos e operagdes que poderdo praticar e a duragdo do mandato, que no caso
de mandado judicial, podera ser por prazo indeterminado.

Paragrafo segundo: Poderdo ser designados administradores ndo sdcios, na forma
prevista no artigo 1.061 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA OITAVA: 3
Fica investido na fungao de administrador da sociedade a socia Sra. Silvia
Catherine Andrian, dispensado da prestacdo de caucdo.

CLAUSULA NONA:

Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdo do inventario, do
balanco patrimonial e do Balango do resultado econdmico, cabendo ao empresario, na
proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA DECIMA:
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante deliberagdo assinada pelo titular.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:
O sécio que prestar servicos a empresa recebera uma retirada mensal, a titulo de
pré-labore, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Falecendo ou interditado o sdcio a empresa continuard suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o
valor de seus haveres sera apurado e liqguidado com base na situacdo patrimonial da
empresa, & data da resolucdo, verificada em balanco especialmente levantado.
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Paragrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relacdo ao seu sdcio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

Os casos omissos serdo tratados pelo que rege o capitulo I, Subtitulo II do Livro II
da Lei n. © 10.406, de janeiro de 2002 — Cédigo Civil.

CLAUSULA DECIMA QUARTA:

O sécio administrador Sra. Silvia Catherine Andrian, declara sob as penas da lei,
de que ndo esta impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em
virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:
A sociedade ndo terd conselho fiscal. 4

CLAUSULA DECIMA SEXTA:
Fica a sdcia Sra. Silvia Catherine Andrian, ja qualificada anteriormente portadora
da Carteira de Identidade Profissional CAU n® A119978-1, responsavel da empresa perante
o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:
Fica eleito o foro da Comarca de Maringa — Parand, para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estar assim justo e contratado, assina o presente instrumento particular, em
uma unica via, obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os
seus termos.

Maringd, 14 de agosto de 2023.

Silvia Catherine Andrian
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Certificamos que o ato da empresa SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA consta assinado

digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

083818051903 SILVIA CATHERINE ANDRIAN

CERTIFICO O REGISTRC EM 15/08/2023 11:36 SOB N° 20235731153,

PROTOCOLO: 235731153 DE 15/08/2023.
WY 77 coprco bE VERIFICACAO: 12312044784, CNPJ DA SEDE: 49120111000120,
NIRE: 41211266179, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/08/2023.

SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA
_—""""",(,l“?E';""“"“" P LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA
SECRETARIO-GERAL
www . empresafacil .pr.gov.br

A validade deste docamento, se impresso, fica sujeito 4 comprevagdoc de sua autenticidade noa respectivos portais,

informando seus respectivos codigos de verificagio.



YOS 08

CAMARA MUNICIDA
DE MANDAGUAG

‘OI02 3¢ PagR 3Q 51 ¢ pOuLIRgy

"siRfia] spnyefiniad 3 sopang so sogoy ag ol pxend anb ag wng v Ry
Auasaat @ REIONMO ‘G102 3Q MOR 30 5T RIY BU OQRINK] NRIG) AY ORIR[OG) AP OULIA] 0 OQURIIQISNOT 3

Hd - 6-260'6/8°0L U 'Y
g661 @p oyjnl op gz eip ou eploseu ‘euried Op OPeIST Op |einjeU ‘BlijiSelq

3 URLIQUY ANIAIRY) RINIEG
m RISIRGIRE 3 ppapnbay

aQ O O AIAN0T ‘G [T A0 O3] OuR oy
OWSINRYARE 3 RIARNbIy g 0SNG 0Y ORSNINNT R BIEM 10T 0QUA) 3 SI0SINGIAR SRR I O8N ou
‘BANLIRYE 30 IRNQRIED IQRQISIINNE BY A0} §)

VYNVEYd - VONIHYIN
94/50/21 30 OYINN VA TVI2H0 OIHYIA ON OQVOII8Nd *9£/50/1 1 30 ‘885" LL &N TYHIAI 0134030 013d YdID3HNOD3H

ULIRHF 37 [RNQRIST QRSN




Curso de Graduagiio em ARQUITETURA E URBANISMO, reconhecido pelo
Decreto Estadual n° 5,467 de 05/10/2003, publicado no D.O.E. de 05/10/2005 ¢

renovado pelo Decreto Estadual n® 8.800 de 18/1 12010, publicado no D.O.E. de
18/11/2010.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
REITORIA - PRO-REITORIA DE ENSINO
b Diretoria de Assuntos Académicos
-‘& Divisao de Registro de Diplomas

‘DIPLOMA  REGISTRADO sob
N® 2449/2016 Livro: RG-186
Fls: 074 Processo; 2449/2016

de acordo com o disposto no artigo 48, §1° da
Lei n° 9.394, de 20/12/1996.

7
Muaringd ,FIS E\ilbl’ﬂ de 2

e 27
e ;‘b‘*"’—’-- -
Vilson Frastaston Jucob

Chele da Divisio de Registro de Diplomas
Por delegagio de competdncia, e acordo com a
Portara n® 1338 GRE/UEM, de 03/11/2006.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa SILVIA
ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n®
49.120.111/0001-20, localizada na Rua Verginia Figueira Teixeira, 1088 - Distrito de
lguatemi, Municipio de Maringa PR CEP 87.103-055, foi nossa fornecedora de
servigos de arquitetura, incluindo a atividade de design e decoragéo de interiores,
no periodo de 01/04/2023. A referida empresa cumpriu sempre e pontualmente
com as obrigagbes assumidas, no tocante aos servicos solicitados, pelo que

declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que 2
desabone.

Como nossa fornecedora, a empresa apresentou valores de acordo
com os praticados no mercado (R$ 10.080).

or ser verdade, firmamos o presents.

Maringa, 20 de Maio de 2024.
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(Assinatura)

(Nome Completo e CPF)
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALER'A ITALIA - SL 08 CEP 87160-00

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0601 -2 FLS g“j :32 2
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr:leq. ==

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE DE CONTRATAGCAO:

Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de
desenyolvimento de projeto de arquitetura de interiores por Inexigibilidade de
Licitagio. ' a

Trata-se de medida visando a contratacdo de empresa especializada para
prestacado de servicos de desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores
necessario para que a Camara Municipal promova a substituicdo do mobilidrio do
Plenario, adequado ao espaco interior proposto, com mobiliario sob medida, funcional e

que ofereca conforto e seguranga aos Vereadores no desempenho de suas fungdes.

O recinto da Camara Municipal destinado ao Plenario, constituido pela reunido
dos Vereadores em exercicio, é o local para as deliberagbes. A ocupacgao do Plenario
deve transmitir a importancia da instituigdo como um servigo publico, aberto e

transparente aos cidadaos que ali passarem.

O objetivo da obtengédo dos servigos que resultem em projeto de arquitetura de
interiores consiste principalmente em evitar erros e planejar os gastos com a futura

execucao do mobiliario, definindo a quantidade e qualidade para evitar desperdicios.

A projecéo evitara problemas e possibilitara entender como ficardo os espagos

com a antecedéncia necessaria as corregoes e adequagées.

A contratag&o de pessoa juridica para executar os moveis sob medida, de acordo
com projeto especialmente desenvolvido permitira a padronizacdo do mobiliario,
incrementando a estética e modernizagdo do local, mas essencialmente favorecendo

melhores condigdes de trabalho e aproveitamento de espaco.

A inexigibilidade de licitacdo tem em vista o interesse publico e considerando as
circunstancias, estara dernonstrado o atendimento aos requisitos referentes ao objeto
da contratagéo, que se trata de servigos técnicos e que a empresa esteja habilitada e o
profissional possua especializagéo na realizagdo do objeto pretendido e que a

especializacao seja notoria.
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2. DA PREVISAO NO PCA:
A referida contratagdo se encontra prevista no Plano Anual de Contratagdes, a

demanda estd adequada ao orcamento da Camara Municipal e alinhada com o

planejamento desta administragédo, conforme prevista.

Trata-se da contratagdo de servigos para elaboragéo de projeto que possibilitara a
modernizagao e padronizagdo do mobilidrio para o Plenario e que ofereca conforto e

seguranga aos Vereadores no desempenho de suas funcdes.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

3.1. Especificacao:

Contratago de empresa especializada para prestagdo de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores por inexigibilidade de licitagao.

3.2. Previsao para inicio:

A abertura do processo de inexigibilidade terd inicio até no més de maio e sera
concluido com a verificagdo da habilitagdo da empresa e comprovagido da
especializagéo profissional para plena satisfagdo do objeto do contrato. A Camara
Municipal estara apta a realizar a contratagdo imediatamente a finalizagdo do processo
de inexigibilidade.

3.3. Requisitos Gerais:

3.3.1. A empresa contratada comprovard a notéria especializagdao do
profissional responsavel e outros requisitos relacionados com a atividade permitindo
inferir que o seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagéo
do objeto do contrato.

3.3.2. Na contratagao dos servigos sera firmado instrumento contratual.

3.3.3. As condigbes e especificagbes estardo relacionadas e detalhadas nos
demais documentos que vdo compor o processo e no Termo de Referéncia, obedecido
o Artigo 74 Inciso lll alinea “a” da Lei Licitatdria n® 14.133/2021 (contratacdo de
servicos técnicos especializados).

3.3.5. Para fins da liquidagdo da contragdo a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e
essenciais em especial, eventual destague do valor de retengées tributarias cabiveis.

3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposi¢bes existentes na Lei 14.133/2021, sem prejuizo das demais

obrigagoes legais.
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3.5. Garantia e manutencao:

N&o havera exigéncia de garantias.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

4.1. Quantitativo levantado:

Trata-se da contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores necessario para que a Camara
Municipal promova a substituicdo do mobiliario do Plenario. O descritivo dos Servicos
constam do Termo de Referéncia com as exigéncias necessarias e cabiveis para a
contratacéo.

4.2. Contratacdo anterior:

A Camara nao realizou contratagéo similar no decorrer de exercicios anteriores.

4.3. Justificativa de alteracao de itens e quantitativo:

Nao ha alteracdo de itens e quantitativos para comparagdo com contratacoes
anteriores.

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:

5.1.Do mercado:

Trata-se da contratagdo de servigos para elaboragao de projeto de mobiliario. Dentre
as solugbes disponiveis no mercado para garantir o atendimento & necessidade
apontada, a possibilidade da contratacido de empresa especializada é a solugéo
adequada para atender o interesse da Camara Municipal, considerando a viabilidade
financeira, o tempo previsto para os servigos e a importancia dos servigos para que a
Cémara promova a substituicdo do mobiliario do Plenario.

5.2. Dos precos praticados:

O valor se apresenta acessivel, adequado e economicamente viavel.
O valor aceito visa assegurar a vantajosidade da contratagéo e se caracteriza como
justo, certo e vantajoso, diante da pretensa contratacao.
5.3. Da escolha da modalidade:
5.3.1. Contratagdo direta — Inexigibilidade de Licitagdo — Lei n® 14133/2021,

art. 74 Inciso lll alinea a: (contratagao de servigos técnicos especializados).

A empresa contratada comprovard a notdria especializagdo do profissional
responsavel e outros requisitos relacionados com a atividade permitindo inferir que o

seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagao do objeto.
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6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:

6.1. A estimativa apresentada foi realizada pelo valor ofertado pela empresa, o
qual se encontra em patamares adequados.

Valor estimado: R$ 2.755,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e cinco reais).

7. DA SOLUGCAO:

7.1.Solucido como um todo:

7.1.1. O servigo contratado conforme definido no objeto, possui todos os elementos
necessarios, de forma integrada, para gerar os resultados que vao atender a
necessidade da contratacao.

7.1.2, Todas as partes da solugdo como um todo estdo planejadas possibilitando o
atendimento & necessidade da contratagao, incluindo custos e prazos.

7.1.3. Os servigos serdo realizados conforme instrumento contratual.

7.2. Possiveis solucoes:

7.2.1. Contratacao externa:

A contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores é a solugédo para que a Camara
Municipal promova a substituicdo do mobiliario do Plenério, por moéveis feitos sob
medida e de acordo com projeto especificamente elaborado.

O objetivo da obtengdo dos servigos que resultem em projeto de arquitetura de
interiores consiste principalmente em evitar erros e planejar os gastos com a futura
execucao do mobiliario, definindo a quantidade e qualidade para evitar desperdicios.

Com profissional especializado também sera possivel contar com auxilio na
escolha de materiais, modelagem e cores. O projeto trara informagdes que serdo a
base e guia para os servicos de mobilia padronizada.

A projecdo evitara problemas e possibilitard entender como ficardo os espagos
com a antecedéncia necessaria as corregoes e adequacdes.

7.2.1.1. A contratagdo por inexigibilidade de licitagdo é a solugéo encontrada para
dar celeridade ao processo e se apresenta conveniente para atender a necessidade da
Camara, vez que a empresa contratada é de notéria e comprovada especializagéo,
apresenta requisitos relacionados com a atividade que permite inferir que seu trabalho

e essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objsto do contrato.
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7.22. Solugao escolhida:

A contratagdo externa foi a solugéo verificada e escolhida, considerando se tratar
de contratacdo especifica de empresa especializada, atendendo assim a necessidade
apontada.

A execugdo de moveis respaldada em projeto de interiores devidamente
elaborado vai beneficiar a administracdo com a possibilidade da padronizacdo do
mobiliario, incrementando a estética e modernizacdo do local, mas essencialmente

favorecendo melhores condigdes de trabalho e aproveitamento de espaco.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:
8.1. A contratacao se refere a prestagdo de servicos de elaboracado de projeto de

arquitetura de interiores sendo economicamente viavel nao parcelar a solugao.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

A contratagdo se refere a prestagio de servigos de elaboragao de prejeto de
arquitetura de interiores visando a modemizagdo e adequacio do mobiliario do
Plenaric por meio de projeto especialmente elaborado.

A contratagdo de pessoa juridica para executar os méveis sob medida, de acordo
com projeto especialmente desenvolvido permitira a padronizacdo do mobiliario,
incrementando a estética e modernizagdo do local, mas essencialmente favorecendo
melhores condigbes de trabalho e aproveitamento de espago.

O objetivo da obtencdo dos servigos que resultem em projeto de arquitetura de
interiores consiste principalmente em evitar erros e planejar os gastos com a futura
execucac do mobiliario, definindo a quantidade e qualidade para evitar desperdicios.

Com profissional especializado também sera possivel contar com auxilio na
escolha de materiais, modelagem e cores.

O projeto trara informacgdes que serdo a base e guia para os servicos de mobilia
padronizada.

A projegao evitara problemas e possibilitara entender como ficardo os espacos

com a antecedéncia necessaria as corregcdes e adequacdes.

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:
Nao foram identificadas providéncias a serem tomadas pela instituicdo em
decorréncia da contratagao.

A contratacao estara vinculada ao instrumento contratual.
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11.DAS CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:

Ndo had em andamento contratagbes cujos objetos sejam similares ou
correspondentes que venham a interferir na futura contratagéo. Nao se faz necessaria
a realizagdo de contratacdes correlatas efou interdependentes para que o objetivo
desta contratagao seja atingido.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Nao foram identificados possiveis impactos em decorréncia da contratagéo
pretendida.

13. DA ANALISE DE RISCOS:

13.1. Para os fins dos presentes autos, com base no aspecto discricionario
conferido a Administragéo pelo art. 72, inciso |, da Lei n° 14.133, de 2021, entende-se
que a menor complexidade do objetc e o valor do mesmo, torna prescindivel a
necessidade da eiaboracao de analise de riscos.

13.2. De toda forma, consigne-se que as informag6es necessarias e suficientes de
demonstrar a solucdo para a necessidade apontada, provendo a devida seguranga
transacional, estéo registradas nos documentos que instruem o processo.

13.3. Eventuais ocorréncias poderdo ser resolvidas por meio das sangoes
previsias na Lei n® 14.133/2021.

14.CONCLUSAO:

Em razéo de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar,
identificada a demanda e a adequacgéo da necessidade a que se destina, conclui-se
pela viabilidade da contratagdo da solugao pretendida.

Mandaguacu PR 20 de maio de 2024.

r
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TERMO DE REFERENCIA
1. DEFINICAO DO OBJETO:

1.1. Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores.

1.2. Contratagdo de empresa com habilitagdo técnica adequada para a
realizagdo de projeto de arquitetura do ambiente e mobiliario com vistas a organizagao
funcional do Plenario da Camara Municipal de Mandaguacu.

1.3. A empresa contratada devera executar os servicos que consistem no
seguinte:

1.3.1. projeto de arquitetura de interiores com layout de arquitetura e
ambientacao;

1.3.2. projeto mobiliario:

1.3.3. memorial descritivo com especificagées do mobiliario e materiais que
serdo utilizados no projeto contratado:

1.3.4. planilha de quantitativos e valores estimados para execucao do mobiliario.

1.4.As especificagdes do projeto devem considerar a finalidade do Plenario na
Cémara Municipal, os usuarios, funcionalidade, eficiéncia, mobilidade interna e
seguranga.

1.5. 0 projeto deve considerar a necessidade do espaco e dimensées.

1.6.0 projeto deve incluir o design completo para o ambiente, considerando sua
finalidade;

1.7.Na projegéo devera ser considerado a melhor usabilidade para os espacos.

1.8.A empresa sera responsavel por realizar visitas técnicas, acompanhando a
execugao do projeto.

1.9.A empresa podera ser convidada a prestar esclarecimentos sobre quaisquer
duvidas encontradas pela administragéo, no @mbito de sua competéncia profissional.

1.10.0 projeto devera ser apresentado a Camara Municipal para aprovagéo
devendo ser realizados os ajustes necessarios a satisfagio da administracao.

1.11. A empresa contratada devera estar a disposigéo deste 6rgdo para realizar
orientacbes, alteragdes para corrigir distorgdes quando se fizerem necessarias no
processo de execucdo do projeto.

1.12. O servigo padera ser rejeitado no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificacdes constantes neste Termo de referéncia, devendo ser refeitos os
prazos acordados, sem prejuizo da aplicagdo de penalidades.

1.13. O prazo para o estudo preliminar para levantamento do espaco, reunides
e criacao do projeto, apos a habilitagéo, sera de até 20 (vinte) dias Uteis.
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1.14.0 projeto para execugdo apresentando detalhamento e definicao de
medidas e materiais devera ser entreque em até 15 (quinze) dias Uteis, apods
aceitacao do projeto criado.

1.15. Todo o projeto deverd ser encaminhado em formato PDF e a
apresentacao em 3 D.

1.16. O pagamento decorrente da contratagdo serd efetuado mediante
transferéncia bancaria a crédito em conta corrente da empresa contratada, ou por
pagamento de boleto bancério, em até 20 (vinte) dias apos a entrega do projeto e
apresentacao de nota fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor competente.

2. FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGAO:

2.1.Trata-se de medida visando a contratagdo de empresa especializada para
prestacao de servicos de desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores para
que a Cémara Municipal promova a substituicdo do mobiliario do Plenario,
considerando o espacgo interior proposto, a estética e modernizagdo do local,
apropriado e adequado para funcionamento.

O recinto da Camara Municipal destinado ao Plenario, constituido pela reuniao
dos Vereadores em exercicio, € o local para as deliberacdes. A ocupacao do Plenario
deve transmitir a importancia da instituigho como um servico piblico, aberto e
transparente aos cidadaos que ali passarem.

A contratagdo por inexigibilidade de licitacdo estd fundamentada na Lei n°
14133/2021, art. 74 Inciso Ill alinea “a’ (contratagdo de servigcos técnicos
especializados).

A empresa contratada comprovard a notéria especializacdo do profissional
responsavel e outros requisitos relacionados com a atividade permitindo inferir que o
seu frabalho € essencial e reconhecidamente adequado & plena satisfagao do objeto
do contrato.

2.2. Necessidade da Contratacao:

A necessidade da contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servicos de desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores possibilitara a
personalizagéo da area proposta para a instalacdo do Plenario com mobiliario sob
medida para que tenha um melhor aproveitamento, de forma que todas as atividades
tenham seu adequado funcionamento e oferecam conforto e qualidade aos Senhores
Vereadores no desempenho de suas fungoes.

A contratacdo de pessoa juridica para executar os méveis sob medida, de
acordo com projeto especialmente desenvolvido permitird a padronizagdo do
mobiliario, incrementando a estética e modernizagdo do local, mas essencialmente
favorecendo melhores condigbes de trabalho e aproveitamento de espaco.

O objetivo da obtencéo dos servigos que resultem em projeto de arquitetura de
interiores consiste principalmente em evitar erros e planejar os gastos com a futura
execucao do moniliario, definindo a quantidade e qualidade para evitar desperdicios.
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Com profissional especializado também sera possivel contar com auxilio na
escolha de materiais, modelagem e cores.

O projeto trara informagdes que serdo a base e guia para os servigos de mobilia
padronizada.

A projegéo evitara problemas e possibilitara entender como ficardo os espacos
com a antecedéncia necessaria as corregdes e adequagoes.

2.3. A referida contratagdo se encontra prevista no Plano Anual de
Contratagbes, a demanda estd adequada ao orcamentoc da Céamara Municipal,

alinhada com o planejamento desta administragdo e autorizada pela autoridade
competente.

2.4. L evantamento de mercado:

Dentre as solugdes disponiveis no mercado para garantir o atendimento a
necessidade apontada, a forma de contratagdo adotada pela administracdo se
apresenta como apropriada, considerando a viabilidade financeira e a importancia dos
servicos para que a Ca8mara promova a substituicdo do mobiliario do Plenério.

Os resultados pretendidos com a contratagdo de pessoa juridica para executar
os moveis sob medida, de acordo com projeto especialmente desenvolvido permitira a
padronizagado do mobiliario, incrementando a estética e modernizagao do local, mas
essencialmente favorecendo melhores condigdes de trabalho e aproveitamento de
espaco.

2.6. Em razédo de todos os dados constantes do Estudo Técnico Preliminar,
identificada a demanda e a adequagdo da necessidade a que se destina, fica
declarada a viabilidade da contratacéo.

3. DESCRICAC DETALHADA:

3.1.Descricdo da solucdo como um todo:

3.1.1. O servigo contratado conforme especificado no objeto, possui todos os
elementos necessarios, de forma integrada, para gerar os resultados que vao atender
a necessidade da contratagao.

3.1.2. Todas as partes da solugdo como um todo estdo planejadas
possibilitando o atendimento & necessidade da contratacéo, incluindo custos e prazos.

3.1.3. Os servigos serao realizados conforme instrumento contratual.

3.2. Solucao escolhida:

3.2.1. A contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores é a solugdo para atender a
necessidade da Camara Municipal de substituir o mobiliario do Plenario por moéveis
feitos sob medida e de acordo com projeto especificamente elaborado.
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3.2.2. A contratagdo por inexigibilidade de licitagdo vai dar celeridade ao
processo € se apresenta conveniente para atender a necessidade da Camara, vez
que a empresa contratada & de notéria e comprovada especializagédo, apresenta
requisitos relacionados com a atividade que permite inferir que seu trabalho é
essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagcdo do objeto do contrato.

3.2.3. A execugdo de moveis respaldada em projeto de interiores devidamente
elaborado vai beneficiar a administragdo com a possibilidade da padronizagao do
mobilidrio, incrementando a estética e modernizacdo do local, mas essencialmente
favorecendo melhores condiges de trabalho e aproveitamento de espaco.

3.3. Justificativa da escolha:

A contratagéo externa foi a solugéo verificada e escolhida, considerando se
tratar de contratacdo especifica de empresa especializada, atendendo assim a
necessidade apontada.

Trata-se de medida visando a contratagdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos de desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores
necessario para que a Camara Municipal promova a substituicdo do mobiliario do
Plenario, considerando o espago interior proposto, a estética e modernizac¢éo do local,
apropriado e adequado para funcionamento.

Justifica-se a presente contratagdo pela necessidade de mobiliar
adequadamente o espago fisico destinado ao Plenario.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO:

4.1. Atender os requisitos relacionados a especialidade de desenvolvimento de
projeto de arquitetura de interiores com o objetivo de possibilitar a solucdo da
necessidade apontada.

4.2. A empresa que serd contratada comprovara a notéria especializacdo de
profissional cujo conceito no campo de sua especialidade decorrente de desempenho
anterior ou por meio de requisitos relacionados com suas atividades permita inferir
que o seu trabalho e essencial e reconhecidamente adequado & plena satisfagéo do
objeto do contrato.

4.3. A empresa apresentara a habilitagdo juridica para verificacdo da
regularidade juridica e do enquadramento de suas atividades ao objeto do certame; e
a regularidade fiscal e trabalhista para a garantir a execugdo do fornecimento e
atender os valores de probidade com a administracdo publica.

4.3.1. A contratada apresentara pelo menos um Atestado de Capacidade
Técnica Profissional ou inscrigao na entidade profissional competente.

4.4. Nao sera admitida a subcontratagéo do objeto licitado.

4.5. Nao havera exigéncia de garantias.
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5. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO: e

5.1.Na contratacdo para a execucdo dos servicos sera firmado instrumento
contratual.

5.2. Para execugdo do projeto a empresa realizara visita in loco para
atendimento aos requisitos que seréo definidos pela administracao.

5.3.0 objeto do contrato sera recebido em uma Unica vez, atendida as
especificagdes da definicdo do objeto.

9.4. O prazo para entrega do servico sera contado, apés a habilitagéo, mediante
o aceite da Solicitagdo de Fornecimento pela empresa contratada.

9.4.1. O prazo para realizagdo dos servicos sera definido em contrato. O prazo
para criagdo do projeto ndo podera ultrapassar 20 (vinte) dias Uteis. O prazo para
apresentacao sera de até 15 (quinze) dias Uteis, apds aceitagdo do projeto criado.

5.5. A entrega do objeto do contrato devera ser atestada pela administragao, por
servidor designado que aferira a sua conformidade com as especificagdes constantes
da proposta e solicitagdo de fornecimento.

0.6. O servidor designado para acompanhar a contratagdo formalizara o
recebimento da nota fiscal de servigos correspondente no prazo maximo de até dois
dias Uteis contados da data da entrega do objeto pela empresa contratada.

9.7. O objeto do contrato sera apresentado na sede da Camara Municipal, na
Rua Bernardino Bogo N° 100, Centro, Condominio Galeria ltalia, sala 8, em
Mandaguagu/PR, no horario das 08h até as 11h e das 13h as 16h30min, e
encaminhado por e-mail no endereco diretoria@mandaguacu.pr.leg.br.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO:

6.1. Sera designado servidor responsavel como representante da administracao
para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto do contrato que devera comunicar
as ocorréncias relacionadas com a execugéo e determinando o que for necessario a
regularizagao de falhas ou defeitos observados.

6.2. O representante da Camara informara as ocorréncias relacionadas com a
execugao do objeto, indicando data e nome do funcionario eventualmente envolvido,
determinando o que for necessario a regularizagéo das falhas ou defeitos observados,
encaminhando & autoridade competente para as providéncias cabiveis.

6.3. A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da empresa fornecedora, inclusive perante a terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigées técnicas ou vicios redibitérios, e,
na ocorréncia desta, nao implica em corresponsabilidade da administragdo ou de seus
agentes.

6.3.1. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo CPF
240.355.729-34 para receber o objeto e fiscalizar a execucdo da presente
contratacéo.
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6.4. As comunicacbes entre as partes deverdo ocorrer por escrito, admitindo-se

0 uso de mensagem eletrénica para o mesmo fim, mediante confirmacao de leitura de
ambas as partes.

6.5. Para recebimento definitivo do objeto do contrato sera avaliada a
conformidade e especificagbes e a proposta da empresa contratada.

6.6. O projeto podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo
ser substituidos no prazo de até 10 (dez) dias Uteis, a contar da notificacdo a
fornecedora, as suas custas, sem prejuizo de aplicagéo de penalidades.

8.7. Sera exigida a manutencdo da habilitagdo juridica para verificacdo da
regularidade juridica da empresa e do enquadramento de suas atividades ao objeto
do certame; e a regularidade fiscal e trabalhista para garantir a execugdo do
fornecimento e atender os valores de probidade com a administragao publica.

6.8. O pagamento decorrente da aquisigdo do objeto, sera efetuado mediante
transferéncia em conta corrente da empresa contratada, ou por pagamento de boleto
bancério, em até 20 (vinte) dias apds a entrega do objeto e apresentacdo de nota
fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor competente.

6.9. Sancdes Administrativas:

6.9.1. A contratada serda responsabilizada administrativamente pelas
seguintes infragdes:

6.9.1.1. inexecugao parcial do fornecimento;

6.9.1.2. inexecugdo parcial do fornecimento que cause grave dano &
Administragéo, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

6.9.1.3. inexecugao total do fornecimento;

6.9.1.4. deixar de entregar a documentacgao exigida para o certame;

6.9.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

6.9.1.6. ndo executar o fornecimento ou nédo entregar a documentagio exigida
quando convocado dentro do prazo de validade de sua propostza;

6.9.1.7. ensejar o retardamento da execugéo ou da entrega do objeto do
contrato sem motive justificado;

6.9.1.8. apresentar declaragao ou documentagao falsa exigida para o certame
ou prestar declaragéo falsa durante a licitagcdo ou a execucgéo do fornecimento;

6.9.1.9. fraudar ou praticar ato fraudulento na execugéo do fornecimento;

6.9.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer
natureza; :

6.9.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagio;

6.9.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846/2013.

6.9.2. Serdo aplicadas a contratada pelas infragdes administrativas ac
seguintes san¢des, com observancia do § 1° do Art. 156 da Lei n°® 14.133/2021:

6.9.2.1. adverténcia;

6.9.2.2. multa;

6.9.2.3. impedimento de licitar e contratar;

6.9.2.4. declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar.
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6.9.3. A adverténcia, sera aplicada exclusivamente pela inexecucao parcial do
fornecimento, quando néo se justificar a imposicao de penalidade mais grave.

6.9.4. A multa prevista no subitem 6.9.2.2. sera de 0,5% (cinco décimos por
cento) do valor da proposta da contratacéo direta, e sera aplicada por gualquer das
infragbes administrativas previstas no subitem 6.9.1. deste Termo.

6.9.5. O impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragao
Publica Municipal sera aplicado pelas infracbes administrativas previstas nos subitens
6.9.1.2. a2 6.9.1.7. pelo prazo méaximo de 3 (trés) anos, quandc néo se justificar a
imposi¢ao de penalidade mais grave.

6.9.6. A declaracao de inidoneidade para licitar e contratar sera aplicada ao
fornecedor, pelas infragbes administrativas previstas nos subitens 6.9.1.8 a 6.9.1.12,
bem como pelas infragdes administrativas previstas nos subitens 6.9.1.2. a 6.9.1.7.
que justifiquem a imposicdo de penalidade mais grave que a sancao referida no
subitem 6.9.5. e impedird a empresa fornecedora de licitar ou contratar no dmbito da
Administracao Publica Municipal, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6
(seis) anos.

6.9.7. A sangdo estabelecida no subitem 6.9.2.4. sera precedida de andlise
juridica e quando aplicada serd de competéncia exclusiva da autoridade maxima da
entidade.

6.9.8. As sangdes previstas nos subitens 6.9.2.1., 6.9.2.3. e 6.9.2.4. poderao
ser aplicadas cumulativamente com a prevista no item 6.9.2.2.

6.9.9. A multa aplicada e as indenizagées cabiveis serdo cobradas
judicialmente. '

6.9.10. A aplicagéo das sancdes previstas neste item ndo exclui, em hipétese
alguma, a obrigacao de reparagéo integral de dano causado & Administracao Publica.

6.9.11. Na aplicacdo de multa, sera facultada a defesa do interessado no
prazo de 15 (quinze) dias uteis, contado da data de sua notificacéo.

6.9.12. O impedimento e a declaragdo de inidoneidade para licitar e
contratar requerera a instaurag@o de processo de responsabiliza¢éo, com cbservancia
dos artigos 158, 159 e 160 da Lei n® 14.133/2021.

6.9.13. O atraso injustificadc na execucdo do objeto sujeitard a empresa
fornecedora a multa, na forma prevista neste no subitem 6.9.4., e ndo impedira que a
Administragdo promova a extingao unilateral da compra com a aplicagdo cumulada de
outras sangdes previstas neste Termo.

6.9.14. A reazbilitagdo da empresa contratada fica condicionada ao
atendimento ao artigo 163 da Lei n® 14.133/2021.
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7. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO:

7.1. Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores.

7.2. A empresa contratada comprovara habilitacdo técnica adequada para a
realizagéo de projeto de arquitetura do ambiente e mobiliario com vistas a organizacao
funcional do Plenario da Camara Municipal de Mandaguacu.

7.3. A empresa enviara a proposta atendendo a definigdo do objeto.

7.3. A contratacao para a execugdo do objeto serad firmada por instrumento
contratual.

7.4. Pagamento:

7.4.1. O pagamento sera realizado contado o prazo a partir do recebimento do
objeto, devidamente aceito pela administracdo e apresentada a nota fiscal eletronica,
atestada pelo setor competente, através de transferéncia bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo fornecedor vencedor, ou por
pagamento de boleto bancario.

7.4.1.1. O pagamento decorrente da aquisicdo, devera ser efetuado em até 20
(vinte) dias do recebimento.

7.4.1.2. Somente sera aceita a nota fiscal apds a aceitagéo pela fiscalizacao,
que acompanhara a entrega do objeto, verificando o atendimento as respectivas
especificagoes.

7.4.1.3. Para fins da liquidagdo da contragdo a nota fiscal devera apresentar
expressamente os elementos necessdrios e essenciais em especial, eventual
destaque do valor de retencées tributarias cabiveis.

7.4.2. Todas as certiddes fiscais, tributarias e previdenciarias devem estar
regulares por ocasido da solicitagdo de pagamento, conforme segue:

7.4.2.1. Para fazer jus ao pagamento, a empresa devera apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de
regularidade relativa & Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servigo (FGTS) e certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

7.4. O documento fiscal emitido devera observar as regras de retengdes
tributarias e evidenciar o Imposto de Renda (IR) sobre o fornecimento dos servicos,
caso a empresa nao se enquadre no Simples Nacional, ou apresentar a Declaragéo
de Empresa Optante.

7.4.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ho momento em
que a Camara Municipal atestar a execugao do objete da aquisicao.

7.4.4. A nota fiscal devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacéo
da regularidade fiscal.
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7.4.5. Havendo erro na apresentagdo da nota fiscal ou dos documentos
pertinentes a aquisigdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagao da despesa,
como, por exemplo, obrigacao financeira pendente, decorrente de penalidade imposta
ou inadimpléncia, o pagamento ficard sobrestado até que a empresa fornecedora
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-
se-a apos a comprovagao da regularizagdo da situacdo, ndo acarretando qualquer
6nus para a Administragao.

7.4.6. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como
emitida a ordem bancéria para pagamento.

7.4.7. Constatada a situagdo de irregularidade do fornecedor devera ser
providenciada a notificagao por escrito, podendo ser por e-mail, para gue, no prazo de
05 (cince) dias uteis regularize sua situagéo, ou, no mesmo prazo, apresente sua
defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da
Administracéo.

7.4.8. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada
improcedente, a Cémara Municipal deverd comunicar aos 6rgaos responsaveis
quanto a inadimpléncia, para que sejam acionados os meios pertinentes e
necessarios para garantir o recebimento dos créditos devidos.

7.4.9. Persistindo a irregularidade a Camara deverad adotar as medidas
necessarias a rescisdo da aquisicdo nos autos de processo correspondente,
assegurada a empresa fornecedora a ampla defesa.

7.410. Havendo efetiva execugdo do objeto, 0 pagamento sera realizado
normaimente, sendo somente rescindida a aquisicdo, caso a empresa nao regularize
sua situagao.

7.4.11. Se houver alguma incorregdo na nota fiscal/fatura, a mesma sera
devolvida a fornecedora para corregdo, ficando estabelecido que o prazo para
pagamento sera contado a partir da data de apresentacdo da nova nota fiscalffatura,
sem qualquer énus ou corre¢ado a ser paga pela Camara Municipal.

8. FORMA E CRITERIO DE SELEGAO DO FORNECEDOR:

8.1. A contratagdo por inexigibilidade de licitacdo estd baseada no Art. 74
Inciso lll, alinea “a” da Lei Licitatéria n°® 14.133/2021 (contratagéo de servigcos técnicos
especializados).

8.1.1. A escolha recaiu na empresa com a razdo social SILVIA ANDRIAN
ARQUITETURA E INTERIORES LTDA, CNPJ 49.120.111/0001-20, iocalizada na Rua
Verginia Figueira Teixeira, 1088 - Distrito de Iguatemi, Maringa ~ PR CEP 87.103-055.

8.1.1.1. O foco principal de atuacdo da empresa é de Servicos de
arquitetura, incluindo a atividade de Design e decoracgéo de interiores.

8.1.1.2. A empresa estd no mercado ha 8 (oito) anos, com mais de 100
(cem) projetos desenvolvidos & propde desenvolver um projeto exclusivo e
personalizado, adequado as necessidades da Camara Municipal.
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8.1.1.3. A empresa tem reconhecimento pelos projetos executados e pela
qualidade na prestagédo de servicos.

8.1.1.4. A empresa contratada foi escolhida porque & do ramo pertinente ao
objeto demandado; apresentou toda a documentagéo referente a habilitagao juridica,
regularidade fiscal e trabalhista e qualificagéo técnica; o preco esta de conformidade
com o de mercado, o ‘que caracteriza vantajosa a contratacdo a Administragao
Publica, bem como a formagéo profissional, de acordo com os documentos
acostados.

8.2. A profissional a ser contratada por intermédio da citada empresa é a
Arquiteta e Urbanista Silvia Catherine Andrian, conforme diploma anexado e demais
documentagéo relativa a especializacéo da profissional.

8.2.1. A profissional possui a necessaria habilitagdo pertinente a realizagao
dos servigos, com larga experiéncia no mercado, conceituada no desempenho de
suas atividades, além da sua disponibilidade e conhecimento.

8.2.1. A profissional serd a responsavel, diretamente, pela execucdo dos
servigos que se propfe a empresa a prestar.

8.3. A empresa preenche os requisitos de habilitagido e qualificacéc, conforme
documnentag&o anexa indispensaveis & garantia do cumprimerito do fornecimento do
objeto.

8.4. A empresa apresentou Declaragao de Optante pelo Simples Nacional.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO:

9.1. O valor para a presente contratagdo se encontra dentro dos padrées do
mercado.

Valor da contratacédo: R$ 2.755,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e cinco reais)

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA:

10.1.As despesas decorrentes da contratacédo pretendida correrdo a conta da
previsdo de recursos especificos, consignados no Orgamento Geral da Camara
Municipal de Mandaguagu para o Exercicio de 2024 e apresenta a seguinte
adequacao orgamentaria:
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA —
DOTAGAO ORCAMENTARIA 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.32.00.00 —

DESDOBRAMENTO: 3.3.90.39.05.00 — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
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11._ DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAQI\O DO TERMO DE
REFERENCIA:

11.1. Declaro estar ciente de todas as implicagées pelas informacgdes prestadas
no presente Termo de Referéncia e em relacso a elas assumimos a responsabilidade.

Elaborado em 20 de maio de 2024.

%‘—Q‘Jn > i (5’/
Lucinéia Marig Callegari azzo
j Diretora
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CONTRATO N° 12024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 009/2024

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU, ESTADO DO PARNA E A EMPRESA SILVIA ANDRIAN
ARQUITETURA E INTERIORES LTDA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE
DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE ARQUITETURA DE INTERIORES,
CONFORME ABAIXO SE DECLARAM.,

Pelo presente instrumento, a Camara Municipal de Mandaguacgu PR, inscrita
no CNPJ/MF sob o n® 77.643.443/0001-25, sediada em Mandaguagu PR, a4 Rua
Bernadino Bogo, n° 100, Galeria Italia, Centro, CEP 87160-000, neste ato representada
pelo Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu, Senhor Fabricio Cesar
Martelozzi, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF n° 041.738.959-09, residente e
domiciliado na Rua Castelo Branco n° 108, Centro, Municipio de Mandaguacu PR,
neste ato denominada CONTRATANTE e do outro lado a empresa SILVIA ANDRIAN
ARQUITETURA E |INTERIORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
49.120.111/0001-20, localizada na Rua Verginia Figueira Teixeira, 1088 - Distrito de
Iguatemi, Municipio de Maringa PR CEP 87.103-055, por sua representante legal a
Senhora  Silvia Catherine Andrian, portadora do R.G. n° 10.875.097-9 SSP/PR e
inscrita no CPF sob o n® 088.180.519-03 denominada para este ato CONTRATADA,
tém entre si justo e avencado e celebram o presente CONTRATO, sujeitando-se as
normas preconizadas na Lei Federal n° 14.133/2021, e demais legislacdes pertinentes,
cada qual naquilo que couber, conforme decisdo exarada no processo supracitado
devidamente HOMOLOGADO, mediante as clausulas e condictes que se seguem:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — FUNDAMENTACAO LEGAL

1.1.Este CONTRATO decorre da Inexigibilidade de Licitacdo processada sob n°

009/2024 regularmente homologada pelo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguagu, Fabricio Cesar Martelozzi, do qual passa a fazer parte integrante este
instrumento.

1.2.  Vinculam-se a esta contratagéo, independentemente de transcrigao:

O Termo de Referéncia;
A autorizacao de contratagéo direta;
A proposta do contratado;

1.
1.
1.
1. Eventuais anexos dos documentos anteriores.

RSN
s b b ok

2. CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO

21. O objeto do presente CONTRATO é a CONTRATACAO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO DE
PROJETO DE ARQUITETURA DE INTERIORES para realizacdo de projeto de
arquitetura do ambiente e mobilidrio com vistas & organizagao funcional do Plenario da
Cémara Municipal de Mandaguagu.

3. CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE PRESTACAO DOS SERVICOS

3.1. A CONTRATADA devera executar os servigos que consistem no seguinte:
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3.1.1. projeto de arquitetura de interiores com layout de arquitetura e
ambientagéo;

3.1.2. projeto mobiliario;

3.1.3. memorial descritivo com especificagbes do mobiliario e materiais que serao
utilizados no projeto contratado:

3.1.4. planilha de quantitativos e valores estimados para execugao do mobiliario.

3.2. As especificagbes do projeto devem considerar a finalidade do Plenario na Camara
Municipal, os usuarios, funcionalidade, eficiéncia, mobilidade interna e seguranca.

3.2.1. O projeto deve considerar a necessidade do espaco e dimensdes;

3.2.2. O projeto deve incluir o design completo para o ambiente, considerando
sua finalidade;

3.2.3.Na projecao devera ser considerado a melhor usabilidade para os
espacos.

3.3. A empresa realizara visitas técnicas, com o objetivo de verificar se o projeto esta
sendo executado conforme as especificacses.

3.4. O projeto sera apresentado & Camara Municipal para aprovacao devendo ser
realizados os ajustes necessarios a satisfacéo da administracéo.

3.5. A CONTRATADA devera estar a disposicdo da CONTRATANTE para realizar
orientagdes, alteragbes para corrigir distorcdes quando se fizerem necessarias no
processo de execugdo do projeto.

3.6. Os servicos poderdo ser rejeitado no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificagbes constantes no Termo de referéncia, devendo ser refeito os prazos
acordados, sem prejuizo da aplicagio de penalidades.

3.7. O projeto sera encaminhado em formato PDF e a apresentagdo em 3 D.

3.8. Os servigos serao prestados mediante emisséo de Nota de Empenho e
CONTRATO em favor da CONTRATADA.

4. CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA

4.1. A CONTRATADA prestard o servico no corrente ano, de acordo com a
necessidade da CONTRATANTE.

4.2. Este CONTRATO tera a vigéncia de 90 (noventa) dias, contados apds a
assinatura, publicagéo do extrato do CONTRATO e emitidas a Nota de Empenho e
Solicitagao de Fornecimento.

4.2.1. O prazo para o estudo preliminar para levantamento do espago, reunides e
criagao do projeto, sera de até 20 (vinte) dias Uteis, apds aceite pela CONTRATADA da
Solicitagdo de Fornecimento.

4.2.2. O projete para execugdo apresentando detalhamento e definicao de
medidas e materiais devera ser entregue em até 15 (quinze) dias Gteis, apos aceitacio
pela Admiinistragdo do projeto criado.
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4.2.3. Dentro do prazo de vigéncia do CONTRATO, a CONTRATADA podera
verificar a execugado do projeto por meio de visitas técnicas junto aos executores.

4.2.4. Dentro do prazo de vigéncia do CONTRATO a CONTRATADA, podera,
prestar esclarecimentos e explicagdes referente ao projeto, junto aos executores.

4.3. O prazo de vigéncia ndo sera prorrogado.

4.4. A Camara Municipal se reserva no direito de suspender a prestacao dos servigos

se este estiver sendo executado em desacordo com as condicoes do presente
CONTRATO.

4.5. Relativamente ao disposto no presente topico, aplicam-se, subsidiariamente, no
que couber, as disposicdes da Lei n° 8.078 de 11/09/90 — Cddigo de Defesa do
Consumidor.

5. CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

5.1.  Os servigos serdo pagos com recursos orcamentarios e financeiros previstos no
Orgamento Geral da Camara Municipal de Mandaguagu para o Exercicio de 2024 na
seguinte adequacao orgcamentaria:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA -
DOTAGCAO ORCAMENTARIA 01.01.001.031 .0001.2.001.3.3.90.39.00.00 -
DESDOBRAMENTO: 3.3.90.39.05.00 — SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS

6. CLAUSULA SEXTA — DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

6.1. Pelos servigcos executados e efetivamente entregues, a CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA o valor total de R$ 2.755,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e cinco
reais), conforme a prestagcdo dos servigos, bem como proposta da empresa
CONTRATADA.

6.1.1. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execugéo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, frete, seguro e
outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacéo.

6.1.2. O valor contratado nao sera reajustado.

6.2. O pagamento decorrente da contratacdo sera efetuado em até 20 (vinte) dias
mediante a apresentacéo de nota fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor
competiente.

6.2.1. O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE mediante transferéncia
bancaria a crédito em conta corrente da empresa CONTRATADA, ou por pagamento
de boleto bancario.

6.2.2. A CONTRATANTE se reserva o direito de nao efetuar o pagamento se os
servicos prestados ndo corresponderem as especificagdes técnicas.
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7. CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES

7.1. A CONTRATADA sera responsabilizada administrativamente pelas infragbes e
sancoes constantes do Termo de Referéncia, parte integrante do processo de
Inexigibilidade de Licitagao sob n° 009/2024 regularmente homologado.

7.2. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagbes constantes do Termo de
Referéncia e de seus anexos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto, observando ainda as demais
obrigacdes dispostas.

8. CLAUSULA OITAVA — GARANTIA DE QUALIDADE E DO PRAZO

8.1. A CONTRATADA respondera pela qualidade e garantia dos servicos prestados, que
devera obedecer as regras contidas na Inexigibilidade de Licitaggo n® 009/2024.

8.2. Os servigos prestados em desacordo com as disposicoes do presente CONTRATO
serao considerados n&o prestados, cabendo a CONTRATADA providenciar substituicao,
sendo de sua inteira responsabilidade todas as despesas oriundas desta adquacao,
inclusive quanto ao cumprimento dos prazos.

9. CLAUSULA NONA — DA PROIBICAO

9.1. Ficam expressamente vedadas & vinculacdo, a subcontratacdo e o
comprometimento ou alienagéo deste CONTRATO em operagdes de qualquer natureza,
sem exclusao de uma sé delas, que a CONTRATADA tenha ou venha a assumir, de
modo a n&o prejudicar a realizagdo do Objeto Contratual.

10. CLAUSULA DECIMA — DA FISCALIZACAO

10.1. Nao obstante o fato da CONTRATADA ser (nica e exclusiva responsavel pelo
fornecimento, objeto deste CONTRATO, a Administracdo, através de preposto
designado, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercera a mais ampla e
completa fiscalizagdo na sua execugio.

10.2.Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF
240.355.729-34 para acompanhar, supervisionar, exercer a fiscalizagdo e denunciar
quaisquer irregularidades constatadas na execucéo dos servicos contratados.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO DO CONTRATO

11.1. O CONTRATO podera ser rescindido unilateralimente pela CONTRATANTE,
independentemente de qualquer aviso ou comunicagéo judicial ou extrajudicial, nos

casos de inadimplemento de qualquer clausula, condicdo ou disposicdo deste
CONTRATO.

11.2. A inexecugéo total ou parcial do presente CONTRATO enseja sua rescisdo com as
consequencias contratuais e as previstas em lei.
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12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — CASO FORTUITO DE FORCA MAIOR

12.1. Quaisquer atrasos no cumporimento dos prazos estabelecidos ou infracbes e
disposicbes deste CONTRATO pela CONTRATADA serdo considerados como
excludentes de responsabilidade e multas contratuais, se resultarem de cado fortuito ou

de forga maior, desde que atinjam direta e comprovadamente o objeto do presente
CONTRATO.

12.2. A CONTRATADA devera comunicar por escrito e comprovar qualquer evento de

caso fortuito ou de forga maior, no prazo de 10 (dez) dias de sua ocorréncia, sob pena de
decair do direito de invocar.

12.3. Na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, como tal reconhecida pela
CONTRATANTE, serd concedida prorrogacédo nos prazos contratuais, a ser acordada
entre as partes, para o restabelecimento das condigées normais de fornecimento, desde
que cumprida a formalidade do subitem anterior.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — COMUNICACOES

13.1. As comunicagdes entre as partes deverdo ocorrer por escrito, admitindo-se o uso
de mensagem eletronica para o mesmo fim, mediante confirmacao de leitura de ambas
as partes.

13.2. A CONTRATADA fica obrigada a manter durante toda a execucdo do
CONTRATO, em compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas, todas as
condicbes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no processo de Inexigibilidade de
Licitagao.

13.3. A CONTRATADA declara ter pleno conhecimento e compreensio das
especificagdes técnicas dos documentos e demais condigdes contratuais, nao
podendo, pois, em nenhuma circunstancia alegar o desconhecimento dos mesmos e
isentar-se de responsabilidade pelo correto servigo.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposi¢Oes contidas na Lei n® 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢ées contidas na Lei n° 8.078, de 1990 — Cédigo
de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos CONTRATOS.

15. CLAUSULA DECIMA GUINTA — PUBLICACAO

15.1. Incumbird a CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional
de Contratagbes Pudblicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021,
bem como no respectivo sitio oficial na Internet, em atengéo ao art. 91, caput, da Lei n°
14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2°, da Lei n° 12.527, de 2011, c/c art. 7°, §3°, inciso V,
do Decreto n. 7.724, de 2012.
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16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — OBRIGACOES PERTINENTES A L—GPDM“"‘“——'

[CAMARA MUNICIFAL
DE MANDAGUAGU

16.1. As partes deverdo cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD),
quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razdo do CONTRATO que
eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentagdo da proposta no

procedimento de contratagédo, independentemente de declaragdo ou de aceitacéo
expressa.

16.2. Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as finalidades que

justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os principios do art. 6° da
LGPD.

16.3. E vedado o compartihamento com terceiros dos dados obtidos fora das
hipdteses permitidas em Lei.

16.4. A Administracéo devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Uteis sobre

todos os contratos de suboperagédo firmados ou que venham a ser celebrados pela
CONTRATADA.

16.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, & dever da
CONTRATADA elimina-los, com excegéo das hipoteses do art. 16 da LGPD, incluindo
aquelas em que houver necessidade de guarda de documentagdo para fins de
comprovagéo do cumprimento de obrigagbes legais ou contratuais e somente enquanto
nao prescritas essas obrigagoes.

16.6. E dever da CONTRATADA orientar e treinar seus empregados sobre os
deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

16.7. A CONTRATADA devera exigir de subcperadores e subcontratados o
cumprimento dos deveres da presente clausula, permanecendo integralmente
responsavel por garantir sua observancia.

16.8. A CONTRATANTE podera realizar diligéncia para aferir o cumprimento dessa
clausula, devendo a CONTRATADA atender prontamente eventuais pedidos de
comprovagao formulados.

16.9. A CONTRATADA devera prestar, no prazo fixado pela CONTRATANTE,
prorrogavel justificadamente, quaisquer informacdes acerca dos dados pessoais para
cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

16.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente
aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em
ambiente virtual controlado, com registro individual rastreavel de tratamentos
realizados, com cada acesso, data, horario e registro da finalidade, para efeito de
responsabilizacéo, em caso de eventuais omissdes, desvios ou abusos.

16.11. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperavel, a fim de garantir a reutilizacéo desses dados pela Administracao nas
hipdteses previstas na LGPD.
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16.12. O contrato estd sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentés ao T
tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em

especial a ANPD por meio de opinides técnicas ou recomendacdes, editadas na forma
da LGPD.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

17.1. Fica eleito o Foro de Mandaguagu, Estado do Parana, para dirimir quaisquer
duvidas ou questbes resultantes da interpretagao e execugdo deste CONTRATO.

E por estarem assim, justas e CONTRATADASs, firmam o presente CONTRATO em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo
assinaadas, para que produza os efeitos legais.

Mandaguacgu PR de de 2024,

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU
CNPJ 77.643.443/0001-25
CONTRATANTE

SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA
CNPJ 49.120.111/0001-20
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: PROJETO DE ARQUITETURA DE INTERIORES

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previséo
orgamentaria no exercicio de 2024 para a contratacdo em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a

respectiva despesa, considerando o valor apresentado (R$ 2.755,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.05.00 - SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS.

Mandaguacgu PR, 22 de maio de 2024.
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Mandaguacu PR 23 de maio de 2024.

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 009/2024
TIPO: COMPRA DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIII do Artigo 72 da Lei Federal
n® 14.133/2021, AUTORIZO a contratagao direta através do Processo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 009/2024, com fulcro na prerrogativa constante
no Artigo 74 Inciso Ill alinea “a” da citada norma legal e determino a celebragéo do

seguinte instrumento de contrato para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES
LTDA. CNPJ49.120.111/0001-20

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE
ARQUITETURA DE INTERIORES.

VALOR DO OBJETO: de R$ 2.755,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e cinco reais),
PERIODO DA CONTRATACAO: 90 (noventa) dias

DOTAGAO ORGAMENTARIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA -

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 —
DESDOBRAMENTO: 3.3.90.39.05.00 — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

Fabrici /C//SZ elozzi
/9 PM e
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PARECER JURIDICO 14/2024

Referente: Inexigibilidade de licitaciio
09/2024 -  contratagio de  empresa
especializada para prestagdo de servigos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de

interiores.

1.Relatério

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, orgio
de naturcza consultiva, para analise da regularidade juridica da contratagdo direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, prevista no art. 74, I11, a, da Lei n°® 14.133 de 2021,
que tem por objeto a contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de
desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores para substituicdo do mobilidrio
do Plendario da Camara Municipal.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: Documento de
Formalizagio de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia, Certiddes
e Documentos relativos a empresa prestadora do servigo e Parecer Contébil.

E o relatério. Passa-se a opinar.
2.Fundamentacio

2.1.Dos limites da analise juridica
Ressalta-se que a andlise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°,
da Lei n.° 14.133/2021, de forma a apresentar tdo somente parecer de controle prévio

de legalidade do processo. Assim, ndo hd determinacio legal que impde uma

fiscalizagio posterior para avaliacio do cumprimento de eventuais recomendacdes. que

porventura, sfo feitas nesta analise.

A presente analise se restringirda aos aspectos juridicos do procedimento,
excluidos, portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e oportunidade da contratagio,

além dos elementos de natureza eminentemente téenica, como o detalhamento do objeto
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da contratagéio, caracteristicas, requisitos ¢ especificagdes, uma vez que as questdes
técnicas fogem das atribui¢des deste orgdo de consultoria, sendo afetos aos setores

competentes da Administracéo.

2.2.Da autorizagfio para a contratacio

Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagio de Demanda hé o
encaminhamento a Autoridade Legislativa para analise de conveniéncia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente 4 autorizacio para a contrataciio direta,

em cumprimento ao contido no artigo 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021.

2.3.Da contratacio direta
No @mbito da contratagio direta, o artigo 72 da Lei n® 14.133/2021 preconiza
os elementos e as providéncias que devem ser observadas no bojo deste processo

administrativo.

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagio, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdio da compatibilidade da previsfio de recursos orgamentarios
com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagfio minima necessaria;

VI - raziio da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo Gnico. O ato que autoriza a contratagio direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado ¢ mantido 4 disposigéo do pablico em sitio
eletrdnico oficial.

Passa-se a andlise dos documentos juntados aos autos, quanto ao
preenchimento das exigéncias legais.
Na fase preparatoria do processo de licitagdo, conforme dispositivos da Lei

n°® 14.133/2021, notadamente o inciso 1. do artigo supracitado, a administragio deve
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elaborar os seguintes: documento para formalizagdo da demanda; estudo técnico
preliminar, analise de riscos e termo de referéncia.
Houve a elaboragio dos documentos necessarios no presente processo, com

excegdo do mapa de analise de riscos.

2.4.Documento de formaliza¢io da demanda, estudo técnico preliminar, mapa de
risco e termo de referéncia

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas,

entretanto, far-se-a alguns apontamentos de orientagdo/recomendagio, considerando a lei
de regéncia.

Inicialmente, destaca-se que nos autos constam o documento de formalizagéo
da demanda, o estudo técnico preliminar e o termo de referéncia.

Em anélise ao ETP, observa-se que nele consta a justificativa para a nio
elaboragdo da analise de riscos, qual seja, a menor complexidade do objeto e o valor dele.
Ressalta-se que o ETP cumpre os requisitos legais.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°,
XXIII, da Lei n® 14.133/2021, ¢ um documento que deve conter os seguintes elementos:
defini¢do do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato €, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogagdo, a fundamentagdo da contratagdo, a descri¢do
da solugio, os requisitos da contratagdo, 0 modelo de execugdo do objeto, o modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medicdo e de pagamento, a forma e os critérios de
sele¢do do fornecedor, as estimativas do valor da contratagdo. acompanhadas dos pre¢os
unitarios referenciais, das memoarias de calculo ¢ dos documentos que lhe dido suporte,
com os parametros utilizados para a obtencéo dos pregos e para os respectivos calculos,
que devem constar de documento separado e classificado ¢ a adequagio orgamentaria.

No Termo de Referéncia apresentado foi abordado o objeto, a justificativa, os
requisitos da contratagdo, o modelo de execugio e de gestio do objeto, o enquadramento
legal do processo de inexigibilidade, a justificativa da necessidade de contratagdo, as
sancoes, 0 prazo do contrato e a possibilidade de prorrogagéo, a forma de pagamento, as
obrigagdes das partes, os documentos de habilitacdo, o valor estimado, a forma ¢ o critério

de sele¢io do fornecedor e a adequagdo or¢amentaria.
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O Termo de Referéncia apresentado cumpre os requisitos legais.

2.5.Da pritica de sustentabilidade
A teor do que dispdem os arts. 5% 11, IV; 18, §1°, XII e §2°, todos da Lei n°
14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12, consta que ndo ha identificado, no

presente caso, possiveis impactos ambientais.

2.6.Do or¢amento da contratagdo e da justificativa de preco

Quanto ao or¢amento, € dever da Administracdo, elaborar o respectivo
documento que aborde as quantidades e os precos (por unidade e total) da contratagio
(art. 6°, XXIIL, 7, art. 18,1V, e § 1°, VI e art. 72, 11, da Lei n° 14.133, de 2021).

a

E_imperioso deixar claro _que a contrataciio por inexigibilidade

de licitaciio nio dispensa a justificativa do preco {art. 72, VII, da Lei n® 14.133, de

2021). Assim, deve a Administracio verificar se o preco a ser contratado encontra-

se em consonincia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4° da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na

contratagio direta:

Art. 23 (..) § 4° Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando nido for possivel estimar o valor do objeto na forma
estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o contratado deveri comprovar
previamente que os precos estdo em conformidade com os praticados em
contratag¢ies semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacio de notas fiscais emitidas para outres contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior 4 data da contratacio pela
Administracio, ou por outro meio idéneo.

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do or¢amento, a adequacgio
da metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara
de ser examinada por esse orgo juridico, posto ser atribui¢io ndo afeta a formagdo

Juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade.

2.7.Da via eleita: Inexigibilidade de Licita¢do

A licitagdo € a regra definida por lei para contratagdes publicas, sendo
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possivel, em determinadas situagdes, a celebragéo de contratos sem a realizagéio do prévio
procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Constitugdo Federal, prevé que as
obras, servigos, compras e alienag¢des serfio contratados mediante processo de licitagio

publica que assegure igualdade de condigGes a todos os concorrentes, com clausulas que

estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagio técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo que
estdo ressalvados os casos especificados na legislagio.

Portanto, vé-se que a Constitui¢io Federal estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo é assegurar a sele¢iio
da proposta apta a gerar o resultado de contratagio mais vantajoso para a Administragio

Piblica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Art. 37 da CF. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacdo dada pela Emenda Constitucional

n° 19, de 1998)

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras ¢ alienagdes serfio contratados mediante processo de licitagio publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento

A ressalva contida no texto constitucional refere-se a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, de modo que a
Administragdo Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por
inexigibilidade de licitagao.

A contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo ¢ uma excecdo a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constitui¢do Federal, e esta prevista no art. 74 da Lei n°
14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competiciio, em especial nos
casos de:
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I - aquisigiio de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagido de
servigos que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;
IT - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinifo puiblica;
III - contratacfo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializaciio, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao:
a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos
executivos;
b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;
c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;
d) fiscalizagéio, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos;
€) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
g) restaurag@o de obras de arte e de bens de valor histérico;
h) controles de qualidade e tecnologico, andlises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais. instrumentacdo € monitoramento de pardmetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
V - aquisi¢do ou locacdo de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de
localizagdo tornem necessaria sua escolha.

()
§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializacido o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizacio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacio
do objeto do contrato.

A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizacdo da situagio de
inexigibilidade, razdo da escolha do fornecedor (ou executante) ¢ justificativa do prego,
tudo conforme paragrafo tinico do art. 72 da Lei n® 14.133, de 2021.

Destaca-se que a analise quanto ao mérito das avaliagdes da inviabilidade de
competi¢do ndo compete a este 6rgdo consultivo, que ndo possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou ndo viabilidade de competi¢do, cabendo 2 area

técnica se certificar quanto a veracidade das informacdes trazidas aos autos.

Verifica-se ser inexigivel a licitagdo quando for invidvel a competigdo e,
nesta hipétese em especial, para a de contratagio de servigos técnicos especializados de

natureza predominantemente intelectual com empresa de notdria especializagio.
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Acerca disso, convém transcrever a licio de GUIMARAES ¢ SAMPAIO,

que trata da inviabilidade de competigdo, separando-as em absoluta e relativa:

(.-)A inviabilidade de competigdo pode ser absoluta (art. 74, inciso I e IV) ou
relativa (art. 74, incisos II, 11l e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administragdo (art. 74, inciso 1) ou quando
a Administragdo precisa contratar todos os interessados cque preencham as
condigdes definidas para a contratagdo (art. 74, inciso [V). Sera relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administragdo nao dispuser de meios ¢ critérios objetivos para
selecionar a proposta mais vantajosa.’

No mesmo sentido o ensinamento de Marga Justen Filho:

(-..) 1.3) "Inviabilidade de competigdo" como uma decorréncia.

E imperioso destacar que a inviabilidade de competicio nfio é um conceito
simples, que corresponda a uma ideia unica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competigio € uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipoteses de auséncia de pressupostos
necessarios a licitagdo.

(--.)

3) Auséncia de pressupostos necessarios a licitagao

()

3.3) Auséncia de objetividade na selegiio do objeto.

A hipdtese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de selecdo segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuac@o do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relagio
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administragdo sdo relativamente imponderaveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliacdo, eis que a
natureza da prestagdo envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Nao ha critério objetivo de julgamento para escolher o melhor.
Quando niio houver critério objetivo de julgamento, a competiciio perde
o sentido. ?

(destaque nosso).

Sendo assim, conclui-se que a hipdtese de inexigibilidade prevista no art. 74,
I, @, da Lei n° 14.133/2021, ocorre ¢ justifica-se diante da necessidade da contrataco

de empresa de notoria especializacio para executar servigos técnicos especializados de

' GUIMARAES, Edgar e SAMPAIOQ, Ricardo. Dispensa ¢ inexigibilidade de licitagdo: Aspectos juridicos
a luz da Lei n® 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

2 JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a4 Lei de Licitagdes e Contratagdes Administrativas: Lei
14.133/2021. S&o Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU lcimamern

CAMARA MUNIZH

DE MANDAGUA:
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natureza predominantemente intelectual.
No caso, foi demonstrada a inviabilidade relativa de competi¢io, o servigo
técnico intelectual a ser realizado e a notoria especializagiio da empresa a ser contratada.
Portanto, entende-se que a contratagdo atende aos requisitos exigidos pela

legislago.

2.8.Requisitos de habilitagao

Como ja exposto no inicio deste parecer, ndo obstante a Administrataciio
tenha cleito a modalidade de contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagio,
isso ndo a desobriga de seguir e cumprir os requisitos legais e, no caso da regularidade da
habilitagdo, o contido nos arts. 72, V e 91, § 4°, além de outros dispositivos da Lei n°

14.133, de 2021.

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagiio e
qualificacdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos ¢ seus aditamentos terdo forma escrita e serdo juntados
ao processo que tiver dado origem a contratagio, divulgados e mantidos &
disposigdo do publico em sitio eletronico oficial. (...)

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragfo devera verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-las ao
respectivo processo.

No processo administrativo, em relagio aos documentos de habilitagdo,
consta as certiddes de regularidade juridica, fiscal, social e trabalhista da empresa

contratada, demonstrando que ndo hd dbices para a contratagéo.

3.0. Da instrumentalizacio
Acerca da formalizagdo, verifica-se que o art. 95, caput, da Lei n° 14.133, de
2021, determina ser obrigatdrio o instrumento contratual, salvo nas exce¢des constantes

nos incisos do mesmo dispositivo.
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Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatorio, salvo nas seguintes hipoteses,
em que a Administragdo poderd substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem
de execugio de servigo:

I - dispensa de licitagdo em razdo de valor;

I - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1° As hipoteses de substituigdo do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no ari. 92 desta Lei.

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragdo, salvo
o de pequenas compras ou o de prestacdo de servigos de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor ndo superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais).

Portanto, no presente caso o instrumento contratual é obrigatério, tendo a

Administragdo apresentado a minuta contratual.

3.1. Da Disponibilidade Or¢camentaria
No presente caso, em atengdo ao artigo 72, IV, da Lei n°® 14.133, de 2021,
consta a declaragdio do setor competente acerca da previsio de recursos orgamentarios

necessarios para fazer frente as despesas decorrentes da futura contratagio, com indicagio

da respectiva dotagdo.

3.2. Da necessaria publicidade

Ressalta-se acerca da necessaria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposi¢des legais, especialmente os artigos 53, §3°; 54; 72, paragrafo
Unico e 175, §1° e §2°, todos da Lei n°® 14.133/21.

Registra-se que a divulgagdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP) ¢ condigdo indispensével para a eficicia do contrato e deverd ocorrer no prazo
de 10 (dez) dias uteis, contados da data da assinatura (art. 94, I1, da Lei n. 14.133/2021).

Outrossim, o ato que autoriza a contratagio direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢éo do publico em sitio eletrnico oficial

(art. 72, paragrafo Ginico, da Lei n® 14.133/2021), conforme j4 exposto acima.

4. Conclusio

Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-

formais, ressalvado o juizo de mérito da Administragdo, bem como os aspectos técnicos,
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eccondmicos e financeiros, que escapam 4 analise juridica, conclui-se

pela REGULARIDADE JURIDICA do presente procedimento administrativo.

E o parecer.

Mandaguacgu, 23 de maio de 2024.

LAl SA Assinado de forma digital
por LAISA DOMINGUES
DOMINGUES  remuanoes

Dados: 20240523

FERNANDES 113841 0300
LAISA DOMINGUES FERNANDES
Advogada da Camara Municipal de Mandaguagu/PR
OAB/PR n° 93.371
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ESTADO DO PARANA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ)
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU Nr.: 9/2024

CNPJ:  77.643.443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545 Mksiesamidins 14/2024
Endereco: Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro "

CEP:  87160-000 - Mandaguagu Pataric Processt: MARA MONTEIR

DE MANDAGURGU

- ~ ‘ r 7
TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGCAO DE PROCESSO LICITATO Q :

—)

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigdes que lhe so conferidas pela legislacdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, Ill.a e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissao de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitacdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 14/2024

bj Nr. Licitagéo: 9/2024 - IL

¢) Modalidade: Inexigibilidade de licitacéo

d) Data de Homologagéo: 23/05/2024

e) Objeto da Licitagdo: Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de

desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores.

Participante: SILVIA ANDRIAN ARQUITETURA E INTERIORES LTDA
Item Especificacdo Qtd. Unidade Valor Unitéario Valor Total

1 Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos 1,000 sy 2.755,00 2.755,00
de desenvolvimento de projeto de arquitetura de interiores
Total do Participante: 2.755,00

Total Geral: 2.755,00

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrigdo da Despésa ] Dotacao Valor Estimado l
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.80.39.00 R$ 2.755,00

Mandaguagu, 23 de Maio de 2024

Assinatura do R fgénsével

i

PUBLICADC NO ORGAQ OFICIAL DG
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Contratanie: SAMAE - SERVICO AUTCHOO WUTICIPAL DE AGUAE ES00TOD
Cendralsgo: ADROPEGUARIA E IMOBILIARIA PANTANEIRA LTDA
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ESTADOQ DO PARANA
- FODER LEGISLATIVO.
CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA
CNPJ. 84.781.251/0001-40

EDITAL OF CONVOCACRO AUDIENCIA PUBLICA

1° QUADRIMESTRE DE 2024

O Poder Leglalative do Municiplo de Jardim Olinda, Estado
do Farans, atraves do Departarents Fioanceiro / Divisds
de Contdbilidade, o uso de suas atribuigbes o do
conformidade com o 4° & do art. 9° da Lei Complementat n®
161/2002, faz saber a4 quem lnteressar gue realizazam
audiéncia piblica para Jemonstrar o cumprimento das metas
fiscais referentes ao primeico quadrimestre do exercicio
de 2024, no sequinte local & horario

Local: Cimara Municipal de Jardim Olinda
Data: 29 de maic da 2024
Horario: 16:00 hoxas

Picam especislmente convidados: a Comunidads om geral, o

Miniacério Piblice Estadual, representantes dos Poderes
Executivo, Legislativo o Judicidrio do Estado do Pacana,
Associacies, Sindicatos, Oniversidades e Drganizagoes
pas menLals.
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DECRETO N.* 87/3024

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZOI A

BUMULA: Altera Decrcto 183/2021 que coffatini
o Grupo Téenica Permanents para fige de

Frrand e dd outras providenciay

ARA MUNICIFAL
MANDAGUAGU

O Sr. Manncl Rodrigo Amads, prefeite do municipw de Ourizony, Estade 9o
Parani, no uso das aunibuigies que Ihe sdo conferides pelo inciso VI do artige
64 da Lel Organica do Municipio.

DECRETA
Art. 1° - Constituir o Grupo Técnico Permenenic para fins de Implementagho,

Acompanhamento e Gestlio do Plane Diretor Municipal, & s¢r composto pelos
‘seguintes membros:

L rumn TERRAREZI - Secretaria Municipal de Controle
Interno
. MARCO@ PAULO DA RILVA - Secretaria da Pazenda
1. CAMILA HERNARDES RODRIGUES FRETI - En{vnmh Cl‘lil
JOBLAIFE ~ VOLPATO - flecreturia  Municipal
[DBesenvolvimento Econdmico

Ari. 2* . Este Decreto entra ¢m vigar na data de sba publicagto, revegada o
Decrets Municipal 183/2021 de Outubra de 2021,

Edificio da Prefeitura da Mus
2024

EL RODRH Do
Prafeito Munlcipal

MUNICIPIO DE I’ARANAPUEMA
_ EDITAL DE PREGAO ELETRONICC N* 34/2024.
O MUNICIPIO DE PARANAPOEMA, toms piblico. que is 08:00 horas do
dia 18 de junho do ana de . na plataforma BLL - Compras, reslizard licitaglo
2 modalidade Progao eletrdnice, do lipo menor preco, por lote. por mein da
wilizagdo de recurses Je teenologin di infurmagiio - INTERNET, de acordo

om as espeeificagdes do edial. para aquisigo de:
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[ wac S 786 46667 | 120 dis
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2 Cagamba 1 RS 670.000.00 | 120 diss
an2
Informagdes ¢ esclarccimentas relativos 80 edital, modulos ¢ anexos puderio

ser obudos no Porml Nacionsl de Contratagdes Publicas — PNCT, sitio
cletrénico da Prefeirs de Paranapocma ¢ na platafonma BLL - Campras.
lufonmacdes adicionais, duvidas e pedidos de esclarecimento podecdo ser
aprescntados a0 Pregosiro, por meia da plataforma.

Parunapoems, 27 de maso de 2024,
SIDNEI FRAZATTO
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MUNICIPIO DE SANTO INACLO

ESTADO DO PARANA
GISTAG 2021 - 2524

DECRETO " 051/2024

Simula: Abre um Ciédito Adicianal Suplermenior
o Oigomenio em vigor, outoizode pela tel

Municlpol  n*  1349/2023 e od  ouhas
providinelar.
A PREFENTA DE SANTO INACIO - ESTADQ DO PARANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES AUTCRIZADAS FOR L1,
DECRETA,
Arlign 1* - Fica oberto no Orcamanta Geral do Munscipio, Lef of

1349023 - LOA/024, um Cibdilo Adionol Suplementor o volor de A5
500.000,00 {Quinhentos M Reols). Conforme aulcaiio o Lel Municsal i | 36912023,
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“"’ SAM & Monitordmento de projetos
Autorizagio pars Lichagao
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Vaior Viam. 3 753 198 5
Aulorian o mies dos
‘caracierlsicas acima descrit
Os Procegamentos ACIAION0S 078 BUIIZAOCE, Lem ¢Oma todas atndades
igadas @ , X€CLER0, SCAIZIGA0 @ recebimenio 00 Projsio em quesilo,
Bevariio seqUIr 43 NAFMEA D CIGMBLONE prescriias na legistigda viganis
E vacada a alera;80 6o presentn dm tnm come a inclusla de sngyo ou

do Prcjels da

Prefeitura ﬂumﬂm{ be Paranapoema
Esdu e
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Porirla .4 091/2614 e 27 04 mala de 1024

atribulghes v ds acords com b Art. 14 cls Bacrots 0.
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pana de nudada prebebip it
Alertamos que

) Devers ser obsenado © conkdo na Lot Comatumapai v A0 4 dk i e oo
(uloc Responsabisaade Fiscal ). para ora 8, tam:
s ests ko lem e e A e Rs273 ns oz.oa »
ol posicda inanoaa 0
Tlmmlr.una Veiuniaria: R$200.000,00,
) Pt licac4o to edital davard set OBSTRCHOA: (1) @ anexa Instuglo
Normive 1 0212022 o PARAACIGACE ds DBMI2022, caso 8 lickagao esttja
ecorTend de acordo cen o regime Juriico da Lu: i £.666/93; ou (i) 3 avaxa
Instrugdo Nommativa n* 00342023 4o PARANACIDADE de 26110/2023, casn
2 icltagho esteja ocormenda de acordo com o ragims jurldico da Lei n* 14,1301,
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Currda . 24/06/2024

Cariok MacsaRaiinho i
Gownrrador de Catags do Paiand

¥ [ bry
Commvalio, Tinlhae_ ucdls

Soirtidria do Catade dan Clesden

Panuts Abves Ficiroll Mat. WA 871
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Danafle éa Eaea Soaras hat, 0,1 5028
Liscineide e s Mot W8 50313
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rbvogada =1 dispeniqlies sm comracia.

CAMARA MUNICIPAL DE \!ANDM;W\CU
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EXTRATO DE GONTRATO
CONTRATO CE PRESTAGAO DE SERVICOS N* 0082024
DISPENGA ELE 032024,

Partes CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU ~ PARANA
GNP 77543 4830001 -25

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA SA
GNP 90180 80§/0001-02

Oblato, Gontealagdo du emarass seguradorn para 3 presiacao de saivia ds yegura
para cotierta do volcuin oficinl de mropricdade da Cdmara Municloat ge

Veloulo nowo HYUNDAI HB20S SEDAN Piaca SEKSDS4

Mandaguasy, Pacans,
Anoinodels 2023

Valor Contratuak: RS 1.350.00 (um mi, Wezentas & cinguanta reals)

DOTACAD 0101001 031.0001 2.001 3.3 90 30.00.00

Orgamantar;
TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS

CODIGO DE UESDOBRAMENTO 33 90 39 650300 - SEGUROS UE DEMAIS
VEeGos Punticos
Prazo de Vigincla: 12 I do contrato.

Fors Comorca de Mandaguagu — Estade do Pirand,

Data da Assinatura. 27 de maio de 2024

Sennor Fepricio " Muneiozs GPF 041 730.956-08, N3 Gt
eroatior Prandanta. Camarh Muneoul de Mandaguagu e o i

Wais CPF 832005 380-15 coma represenianie 'egal da empresa sgms
SEGURADORA SA

- Redagdio e Publicidade -

. Fone/WhatsApp: 44| 3252-1177
E-Mall: editais@oreglonaljomal.com.br
Site: m:oEeginnalfnmme.vhl I
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Anguls
Panificadora Unilio
Distbulgho Avulsa

Colarade
Distribulghe Avuina
Diotris $5 Allo Alegre.

: Cruzsira de $u1
Avula ao

Morcado Visl
Marcanria Nossa Sanhora Apsresida
Itilia Panificadora
Paranasosma

Auto Pasto E1
Fran's Doces o Salgades
Auto Poato Floral

Fiérida
Distribuiche Avulsa t
Farmicla Sanca tnds |
Iagsalé i
Pantal
Quitanda do Marvala
Jardim Olinda

Mandeguaga
Shopping K LEAL .
Maringd




